西文旅发〔2022〕10号

北京市西城区文化和旅游局
关于公布第五批西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人名录的通知

西城区各申报单位、个人：
为加强对西城区非物质文化遗产项目代表性传承人的保护，鼓励和支持代表性传承人开展传习活动，西城区文化和旅游局于2022年11月至12月组织开展了第五批西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人的申报、评定工作。在各项目单位和个人推荐、自荐申报的基础上，经过专家审议、论证及网上公示等程序后，确定第五批西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人67人。
现决定命名刘一达等67人为西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人。希望各位传承人能够再接再厉，主动开展好各项传习活动及项目的挖掘和创作工作，广泛参与各类宣传展示活动，积极落实传承人的传承责任，将中华优秀传统文化继承发扬光大。
特此通知。

附件：《第五批西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单》

                    北京市西城区文化和旅游局
                            2022年12 月29日

	北京市西城区文化和旅游局办公室
	2022年12月29日印发

附件：

第五批西城区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单

	序号
	项目类别
	项目名称
	传承人姓名

	1
	民间文学
	京味儿小说语言
	刘一达

	2
	传统音乐
	京都北韵禅乐
	郭美英

	3

	梅庵派古琴艺术
	李新奇

	4
	传统戏剧
	昆曲
	李永昇

	5

	昆曲
	刘巍

	6

	昆曲
	邵峥

	7

	昆曲
	王瑾

	8

	昆曲
	魏春荣

	9
	曲艺
	西河大鼓
	陈娜娜

	10

	奉调大鼓
	于红

	11

	单弦牌子曲（含岔曲）
	路晨

	12

	单弦牌子曲（含岔曲）
	王晶

	13

	评书（北京）
	王军

	14

	相声
	王政

	15

	双簧
	王波

	16
	传统体育、游艺与杂技
	抖空竹
	郭晓霞

	17

	抖空竹
	张杰

	18

	三皇炮捶拳
	田震

	19

	李氏太极拳
	张祖金

	20

	牛街白猿通背拳
	张斌

	21

	口技
	张建平

	22
	传统美术
	北京折扇艺术
	曹思聪

	23

	北京宫廷团扇
	窦卫敬

	24

	彩砂工艺
	陈方程

	25

	北京玉雕（一魔）
	崔楠

	26

	象牙雕刻
	李俊成

	27

	古建油漆彩绘
	刘金利

	28

	古建油漆彩绘
	王光宾

	29

	古建油漆彩绘
	张民光

	30

	京绣
	田丽

	31

	裕氏草编
	王秀军

	32

	面塑
	王妍

	33

	北京刻瓷
	周晓明

	34
	传统技艺
	丰泽园鲁菜制作技艺
	安万国

	35

	峨嵋酒家川菜烹制技艺
	安源

	36

	白记牛羊肉烹制技艺
	白文忠

	37

	六必居酱菜制作技艺
	崔付刚

	38

	六必居酱菜制作技艺
	王因平

	39

	柳泉居京菜制作技艺
	董中宁

	40

	砂锅居全猪席烹制技艺
	刘大立

	41

	同春园江苏菜制作技艺
	王鸿庆

	42

	护国寺清真小吃制作技艺
	王延斌

	43

	天源酱菜制作技艺
	王月福

	44

	鸿宾楼全羊席制作技艺
	周艳宾

	45

	湘菜制作技艺
	吕永杰

	46

	湘菜制作技艺
	陶然

	47

	二友居面食制作技艺
	毛雅军

	48

	张一元茉莉花茶制作技艺
	高寒

	49

	张一元茉莉花茶制作技艺
	刘濛濛

	50

	北京花茶拼配工艺
	楼国柱

	51

	李氏蜜炼糖浆技艺
	温震宇

	52

	北京糖画
	刘彬彬

	53

	蜡果制作技艺
	聂钦

	54

	传统香妆手工制作技艺
	时雅莉

	55

	京派折扇制作技艺
	郑高

	56

	金漆镶嵌
	周皖京

	57

	金属锻錾工艺
	王建普

	58

	[bookmark: _GoBack]古籍修复技艺（中国书店）
	王靓

	59

	古籍修复技艺（中国书店）
	杨弋

	60

	古字画装裱修复技艺
	江东峰

	61

	传统书画装裱修复技艺
	王旭

	62

	木版水印技艺
	孙红霞

	63

	戴月轩湖笔制作技艺
	郭双双

	64

	一得阁墨汁制作技艺
	魏光耀

	65
	传统医药
	峨眉天罡指穴法
	刘路遥

	66

	北京马应龙眼药制药技艺
	马琳

	67

	六味中药渗透祛痛疗法
	王洋

— 4 —

— 5 —